
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 3 de outubro de 2024 Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E96C88C3225C8A325E0F06A84D5CCB84



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL PE 020-2024

• AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DIE-033-2024.

• 1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 222/2023.

• 1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 221/2023.

• PORTARIA SEMECI Nº 115, de 03 DE OUTUBRO DE 2024.-“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar da Escola
Municipal Manoel Félix da Cruz, instituição de ensino de educação básica da rede pública municipal de Iraquara-BA para o período de 2024
a 2026.”

• PORTARIA SEMECI Nº 116, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.- “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar da Escola
Municipal Jandira Pinheiro, instituição de ensino de educação básica da rede pública municipal de Iraquara-BA para o período de 2024 a
2026.”

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-036-2024;

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E96C88C3225C8A325E0F06A84D5CCB84



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE RECEBIMENTO DE PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 020/2024 
 Processo Administrativo nº 1991809/2024 
 
O MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  por  intermédio  da  PREGOEIRA  DA  LICITAÇÃO,  consoante 

atribuições  previstas  na  legislação  vigente,  vem  informar  aos  interessados  acerca  do 

recebimento do Pedido de Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico nº 020/2024, em epígrafe, 

consoante disposto no artigo 164, da lei 14.133/2024. IRAQUARA ‐ BA, 03 de outubro de 2024. 

Elaine Novaes Ribeiro, Pregoeira. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B04B2A109DDC11586CB9E9425BACFAA

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DIE-033-2024 
 

MODALIDADE: Dispensa Eletrônica DIE-033-2024. Data: 09 de outubro de 2024, Hora: 09:00h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de instrumentos musicais para suprir as 
demandas da secretaria de assistência social deste município. Tipo: Menor preço por lote, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Retirada do Edital será no site 
http://www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão prestados no 
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, 
Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Critério de julgamento: Menor preço por 
lote. Iraquara-Ba, em 03 de outubro de 2024. Elaine Novaes Ribeiro–Agente de contratação. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F22717074A21126E84CD021E17F688B9

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, nº74, Centro, Iraquara – BA – Telefax (75) 3364-2161, 
CEP 46.980-000. E-mail:cgm@iraquara.ba.gov.br; 
licitacao@iraquara.ba.gov.br. CNPJ 13.922.596/0001-29. 

 
1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 222/2023 

 

1° Termo aditivo de contrato n° 222/2023 do Pregão Eletrônico 027-2023. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29.  Contratada: 
YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
34.909.753/0001-36. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo contratual, por mais 12 (doze) meses, contando a partir de 27 de setembro de 2024 
a 30 de setembro de 2025, tendo em vista a continuidade do fornecimento de material de 
higiene pessoal e perfumaria, para atender as demandas das secretarias da prefeitura 
municipal de Iraquara – Ba, conforme o artigo 84 da Lei 14.133/2021. Para suprir as 
demandas do período de 12 (meses) o valor será de R$ 119.306,00 (cento e dezenove mil trezentos 

se seis reais). Data de assinatura: 27 de setembro de 2024. Iraquara – BA, Elaine Novaes 
Ribeiro, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0760CAE98C989B4BC9ADD1372BEA506D

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, nº74, Centro, Iraquara – BA – Telefax (75) 3364-2161, 
CEP 46.980-000. E-mail:cgm@iraquara.ba.gov.br; 
licitacao@iraquara.ba.gov.br. CNPJ 13.922.596/0001-29. 

 
1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 221/2023 

 

1° Termo aditivo de contrato n° 221/2023 do Pregão Eletrônico 027-2023. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29.  Contratada: 
SOLMEDI COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 14.433.455/0001-05. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo contratual, por mais 12 (doze) meses, contando a partir de 27 de 
setembro de 2024 a 30 de setembro de 2025, tendo em vista a continuidade do 
fornecimento de material de higiene pessoal e perfumaria, para atender as demandas das 
secretarias da prefeitura municipal de Iraquara – Ba, conforme o artigo 84 da Lei 
14.133/2021. Para suprir as demandas do período de 12 (meses) o valor será de R$ 25.599,21 

(vinte e cinco mil e quinhentos e noventa e nove reais e vinte e um centavos). Data de assinatura: 
27 de setembro de 2024. Iraquara – BA, Elaine Novaes Ribeiro, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAF5ABA98530CF0B4E12E32C58F45FFA

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 

PORTARIA SEMECI Nº 115, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar 

da  Escola  Municipal  Manoel  Félix  da  Cruz,  instituição  de 

ensino  de  educação  básica  da  rede  pública  municipal  de 

Iraquara‐BA para o período de 2024 a 2026. 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de setembro de 2015, 

 Resolve:  

ART. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Escolares da Escola Municipal 

Manoel Félix da Cruz, para o período de 2024 a 2026: 

 

                   

                  COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESCOLAR 

Localidade 

sede 

Código do INEP

29063442 

Escolares  da  Escola  Municipal  Manoel 

Félix da Cruz  

SEGMENTO CPF NOME 

Direção  Titular  496.835.865‐20 Marlane Rosa de Souza  

Suplente  496.834.035‐49 Vanete Braga de Sousa  

Professor  Titular  968.515895‐91 Joaquim Pires Filho 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AD24AEB17F85D08A5402AA750A28EF0

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Suplente  051.912.055‐88 Eliza   Silva dos Anjos  

  Titular  099650888‐02 Marcos Lucchesi  

  Suplente  040.627.845.‐80 Jardel Francisco Dourado 

Funcionário  Titular  842.887.795‐53 Amanda   Silva Santos  

Suplente  500868178‐84 Mara   Souza Novaes  

  Titular  046.225.695‐23 Mauricio   Souza   Novaes  

  Suplente  024.415.075.32 Marlucia Pereira de Oliveira  

  Titular  905.572. 475‐00 Evaldo Pires Mendes 

  Suplente  08344763550 Genivalda Mendes   de Souza  

Estudante  Titular  129.149.525.‐89 Mariane   Alves   Souza  

Suplente  480460668‐85 Lucas Matheus Marçal Bastos   dos Anjos 

  Titular  110.367.445‐58 Yago   Alencar   de Jesus 

  Suplente  556.961.768‐01 Alice   Novaes dos santos  

  Titular  109.099.15‐10 Ana Heloisa Nunes   jesus  

  Suplente  467.292.518‐83 Teyla Sá Teles Gonçalves  

Pai  Titular  858.537495‐01 Poliana Colonezi Brandão  

Suplente  167811448‐04 Elenice Ribeiro Pereira  

  Titular   028.835.955‐00 Cristiane   Conceição   Ferreira  

  Suplente  058.757.265‐55 Elzeni   Conceição dos santos 

  Titular  089.372.605‐22 Luciene   Santos   Martins   Lima 

  Suplente  023.889.095‐38 Solange   Sousa Oliveira  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AD24AEB17F85D08A5402AA750A28EF0

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Comunidade  Titular  22495968830 Ana Paula de Souza Alves 

Suplente  30804113823 Marlúcia de Sousa Novaes 

 

Art.2º‐  As  escolas  com  pendências  na  composição  do  seu  Conselho  Escolar  ou  cujos 

membros empossados em 2024 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão 

até o dia 30 de abril do ano letivo de 2025 para regularizar sua situação junto à Secretaria 

Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação. 

Parágrafo único.  Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, 

durante o mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata de 

votação, ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a secretaria 

Municipal  de  Educação  e  o  Conselho Municipal  de  Educação,  com ofício,  até  48h  após 

ocorrer a nova composição.  

Art.3‐ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE‐SE, PUBLIQUE‐SE, CUMPRA‐SE 

 

Iraquara/BA, 03 de outubro  de 2024. 

 

 

 

 

Secretária Municipal de Educação 

Simone Neves Pinto 

Dec.006/2021 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AD24AEB17F85D08A5402AA750A28EF0

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

PORTARIA SEMECI Nº 116, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar 

da Escola Municipal Jandira Pinheiro, instituição de ensino de 

educação  básica  da  rede  pública municipal  de  Iraquara‐BA 

para o período de 2024 a 2026. 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de setembro de 2015, 

 Resolve:  

ART. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Escolares da Escola Municipal 

Jandira Pinheiro, para o período de 2024 a 2026:  

LOCALIDADE: 
Pov. Riacho do 
Mel 
 

CÓDIGO DO INEP: 
29063841 

UNIDADE ESCOLAR: 
Escola Municipal Jandira Pinheiro 

 

DIREÇÃO DA U.E.  CPF  NOME 

TITULAR:  008511885‐08  Roxane Santos de Oliveira Alves 

SUPLENTE:  066.110.665‐94  Alexana Santos Oliveira 

SEGMENTO  CPF  NOME 

Professor 
 

 
TITULARES 

009.656.325‐71  Ana Maria Silva Santos Oliveira 

SEGMENTO  CPF  NOME 

 
 
 
Funcionário 

 
TITULARES 

866.389.505‐41  Marta Oliveira Santos 

 
SUPLENTES 

014565625‐09  Susane Santos de Aquino 

SEGMENTO  CPF  NOME 

 
Estudante 

 
TITULARES 

497.138.128‐75  Raphael Pereira da Rocha 

  126.963.885‐80  Isabela Oliveira Pereira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B311F5BBF56A711BADBCE314F40FBCA

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUPLENTES 

SEGMENTO  CPF  NOME 

 
 
 
Pai, Mãe ou 
Responsável. 

 
TITULARES 

076.514.825‐06  Janilda Serra Batista 

312.808.098‐41  Lucélia de Oliveira Santos 

   

 
SUPLENTES 

061.211.055‐93  Floripes Silva Vieira 

455.212.648‐25  Bianca Souza Melo 

   

SEGMENTO   CPF  NOME 

 
Comunidade 
Local 

 
TITULARES 

973.600.585‐20  Rosileide Oliveira Silva 

SUPLENTES  967.172.625‐91  Janete Ramos Pereira 

 

Art.2º‐  As  escolas  com  pendências  na  composição  do  seu  Conselho  Escolar  ou  cujos 

membros empossados em 2024 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão 

até o dia 30 de abril do ano letivo de 2025 para regularizar sua situação junto à Secretaria 

Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação. 

Parágrafo único.  Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, 

durante o mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata de 

votação, ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a secretaria 

Municipal  de  Educação  e  o  Conselho Municipal  de  Educação,  com ofício,  até  48h  após 

ocorrer a nova composição.  

Art.3‐ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

REGISTRE‐SE, PUBLIQUE‐SE, CUMPRA‐SE 

 

Iraquara/BA, 03 de outubro  de  2024. 

 

 

Secretária Municipal de Educação 

Simone Neves Pinto 

Dec.006/2021 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B311F5BBF56A711BADBCE314F40FBCA

quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 3 de outubro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01566 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980‐000 

CNPJ: 13.922.596/0001‐29 – Telefone: (75) 3364‐2161 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-036-2024 
INEXIBILIDADE DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL IN-036-2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2002309/2024 

A Secretária de Assistência Social do Município de Iraquara, nos termos do art. 74, inciso "V" 
e § 5º da Lei no 14.133/2021, torna público, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação IN-
036-2024, para fins da Locação de imóvel encaminhada pelo CRAS (Centro de Referência em 
Assistência Social) através do benefício eventual aluguel social destinado a moradia de 
beneficiária carente. Valor mensal R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), perfazendo valor 
global do contrato de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). Locador: Orlando Paulino de 
Sá Teles, CPF sob nº 284.370.985-72. 

 

Iraquara, 01 de outubro de 2024 

____________________________________________ 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 
Secretaria de Assistência Social 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 227/2024” 

Ref. PROCESSO n.º 2002309/2024, IN-036-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: Orlando Paulino de Sá Teles, CPF sob nº 284.370.985-72, valor a 
ser pago é de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensal, perfazendo valor global do contrato 
de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). OBJETO: Locação de imóvel para atender 
beneficiária carente através de benefício eventual aluguel social, conforme parecer social em 
anexo e orientação da secretaria de assistência social. Prazo: até 31 de dezembro de 2024. 
Iraquara, 01 de outubro de 2024, Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E96C88C3225C8A325E0F06A84D5CCB84


		2024-10-03T19:29:50-0300




